
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

Approvazione graduatorie Enti  ammessi a finanziamento,  riparto individuale e impegno somme  
assegnate per i Contributi di cui all'Avviso Pubblico, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera a) e  
lettera b), della legge regionale 13 luglio 2021, n. 16

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2, e successive 
modifiche e integrazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  3  luglio  2017,  n.  117  “Codice  del  terzo  settore”,  e 
successive modifiche; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la  
riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
de1l’Amministrazione della Regione”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9  “Legge di stabilità regionale 2020 -  
2022”, in particolare l'articolo 9 “Interventi a favore delle famiglie siciliane”, 
dove al comma 2 sono state individuate le  “risorse per  interventi destinate  
prioritariamente  ai  nuclei  familiari  che  non  percepiscono  alcun  reddito,  
compreso  ogni  forma di  ammortizzatore  sociale  e  reddito  di  cittadinanza,  
finalità di sostegno finanziario alle fasce sociali più deboli per l’acquisto di  
beni,  compresi dispositivi  di protezione individuale e prodotti  farmaceutici,  
prodotti e servizi di prima necessità compreso l’acquisto di pasti pronti presso  
le strutture che danno disponibilità al comune di competenza, nonché per il  
pagamento delle utenze domestiche di luce e gas e dei canoni di locazione di  
prima abitazione”; 

VISTA la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9 “Disposizioni  programmatiche  e  
correttive  per  l'anno 2021.  Legge di  stabilità  regionale”,  pubblicata  sulla  
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 17 del 21 aprile 2021;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2021-2023”;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020, integrata dalla circolare n. 16 del 28 
ottobre  2020, del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  in  tema  di  controlli 

salvatrice.lamattina
Casella di testo
D.D.G. n. 2815 del 21.12.2021



amministrativo-contabili,  che mira a  “semplificare le procedure di controllo  
delle Ragionerie centrali ed a rafforzare i profili di responsabilità dirigenziale  
sanciti dalla legge regionale n. 7/2019, eliminando ogni forma di duplicazione  
nelle verifiche documentali già espletate dal Dipartimento competente”;

VISTA altresì, la circolare n. 11 del 1 luglio 2021, nonché la circolare integrativa n. 17 
del  10  dicembre  2021,  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  esplicative 
dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;

VISTA la legge regionale 3 luglio 2021, n.  16  “Disposizioni  per il  coordinamento  
degli interventi contro la povertà e l’esclusione sociale”; 

VISTO in particolare il comma 2 dell’art. 1 “Finalità” della predetta legge regionale 
n. 16/2021 che sancisce: “Nell’ambito delle proprie competenze, la Regione  
promuove, anche in regime di sussidiarietà, avvalendosi degli enti del terzo  
settore riconosciuti ed operanti a favore dei soggetti indicati dalla presente  
legge, l’erogazione di interventi in favore di singole persone e nuclei familiari  
in  condizioni  di  particolare  disagio  socio-economico,  di  marginalità  ed  
esclusione sociale,  anche con particolare riferimento ai casi per i  quali  gli  
interventi già previsti da altre disposizioni risultino inidonei e/o insufficienti”;

VISTO altresì, il comma 1 dell’art. 2 “Interventi a titolarità regionale”, sempre della 
legge regionale n. 16/2021 che stabilisce:  Nell’ambito delle finalità previste  
dalla  presente  legge  e  ad  integrazione  degli  strumenti  già  previsti  dalla  
legislazione  vigente,  la  Regione  promuove  e  sostiene,  mediante  un  bando  
pubblico  destinato  a  sostenere  il  potenziamento  o  l’avvio  di  iniziative  
territoriali a favore di nuclei o persone in condizioni di povertà: 

a) misure  d’intervento  straordinario  per  i  casi  di  indigenza,  bisogno  ed 
emergenza alimentare; 

b) azioni di sostegno per il ricovero di indigenti e soggetti in condizione di 
marginalità sociale estrema;

c) azioni a sostegno delle persone in condizione di isolamento ed esclusione 
sociale.

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 13 luglio 2021, n. 16  “Disposizioni per il  
coordinamento degli interventi contro la povertà e l'esclusione sociale” che 
autorizza il Governo della Regione ad avviare le conseguenti modifiche del 
Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020;

VISTO il D.D.G. n. 2334 del 16 novembre 2021 con il quale, in esecuzione della legge 
regionale  13  luglio  2021,  n.  16,  è  stato  approvato  l'Avviso  Pubblico  per 
l’erogazione  di  interventi  straordinari  per  i  casi  di  indigenza,  bisogno  ed 
emergenza alimentare;

VISTO il  D.D.G.  n.  2673 del  13  dicembre  2021,  con il  quale  è  stata  nominata  la 
Commissione avente compiti di istruttoria e valutazione delle manifestazioni di 
interesse presentate a valere sull'Avviso in argomento;

VISTA la nota prot. 47919 del 16/12/2021 con la quale la predetta Commissione ha 
trasmesso gli  elenchi  dei  soggetti  ammessi  a  contributo,  riportanti  i  relativi 
punteggi  attribuiti  sulla  base  dei  requisiti  previsti  dagli  Avvisi  sopra  citati, 
nonché dei  Criteri per l’attribuzione dei benefici finanziari a sostegno degli  
interventi  di  cui  alla  lettera  a)  e  b),  comma  1°,  dell’art.  2  della  L.R.  n.  
13/7/2021 n.16 e modalità di erogazione e rendicontazione, approvati dalla VI 
Commissione ARS nella seduta n. 322 del 7/12/2021;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 626  e n. 627 del 20 dicembre 2021, 
con i quali sono stati stabiliti i criteri per l'attribuzione dei benefici finanziari e 



le modalità di rendicontazione degli stessi a sostegno degli interventi di cui, 
rispettivamente, alla lettera b) e alla lettera a), comma 1, dell'articolo 2 della 
legge regionale 13 luglio 2021, n. 16;

RITENUTO pertanto, di potere procedere all’approvazione dei verbali della Commissione, 
dei predetti criteri e delle relative schede di attribuzione dei punteggi per la 
valutazione;

RITENUTO di potere procedere all’approvazione della graduatoria di merito dei soggetti 
ammessi a contributo disposti in base ai punteggi attribuiti per la Linea a) e per 
la Linea b) trasmessa dalla Commissione al Servizio 7 del Dipartimento;

 RITENUTO di potere impegnare la somma di € 5.000.000,00 sul capitolo 183828, destinata 
alla  Linea  a)“Misure  di  intervento  straordinario  per  i  casi  di  indigenza,  
bisogno alimentare”, nonché la somma di  € 5.000.000,00 sul capitolo 183829, 
destinata  alla  Linea  b)  “Azioni  di  sostegno  per  il  ricovero  di  indigenti  e  
soggetti in condizioni di marginalità estrema”, secondo il riparto indicato nelle 
Tabelle “A” e “B”;

 CONSIDERATO che, nel rispetto della Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 e n. 17 del 10 dicembre 
2021, del Dipartimento Regionale del Bilancio, esplicative dell'articolo 9 della 
legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, il presente provvedimento verrà corredato 
della dichiarazione, sottoscritta dal Dirigente del Servizio 7/Fragilità e Povertà, 
che  sostituirà  la  trasmissione  della  documentazione  qui  richiamata  prevista 
dall'articolo 9 del Decreto Legislativo n. 123/2011;

TENUTO CONTO che  tutte  le  procedure  propedeutiche  all'emanazione del  presente 
provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

D E C R E T A

Art. 1

È approvata la graduatoria di merito degli Enti ammessi a contributo, disposta in base ai punteggi attribuiti,  
nonché il riparto delle somme assegnate, indicate nelle Tabelle “A” e “B”, che fanno parte integrante del 
presente Decreto. 

Art. 2

E’ impegnata la somma di € 5.000.000,00 sul Capitolo n. 183828 - U.01.04.04.01.001 - del Bilancio 
della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  2021,  destinata  alla  Linea  a)“Misure  di  intervento  
straordinario  per  i  casi  di  indigenza,  bisogno  alimentare”,  in  favore  degli  Enti  ammessi  a 
contributo, indicati nelle Tabella “A” che fa parte integrante del presente Decreto.

Art. 3

E’ impegnata la somma di € 5.000.000,00 sul Capitolo 183829 - U.01.04.04.01.001 - del Bilancio 
della  Regione Siciliana per  l’esercizio 2021,  destinata  alla  Linea b)  “Azioni  di  sostegno per  il  
ricovero di indigenti e soggetti in condizioni di marginalità estrema “, in favore degli Enti ammessi 
a contributo, indicati nella Tabella “B”, che fa parte integrante del presente Decreto. 

Art.4

La liquidazione dei contributi concessi, sarà disposta con successivo provvedimento. 



Art. 5

L’erogazione  del  contributo  è  subordinata  alla  sottoscrizione  di  apposita  Convenzione  che 
disciplinerà le modalità operative, l’utilizzo delle risorse e la relativa rendicontazione.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della 
legge regionale n. 21/2014, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge 
regionale 15 aprile 2021, n. 9.      

                 IL DIRIGENTE GENERALE
                      Greco 

             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
              Reale



Ente proponente

A
N

N
I 

A
T

T
iV

IT
A

'

P
U

N
T

E
G

G
IO

N
. 

S
E

D
I

P
U

N
T

E
G

G
IO

N
. 

T
O

T
A

LE
 

O
P

E
R

A
T

O
R

I

P
U

N
T

E
G

G
IO

N
u

m
e

ro
 d

i 
p

a
st

i 

fo
rn

it
i/

so
m

m
in

is

ta
ti

  
n

e
l 

p
e

ri
o

d
o

 

1
/1

/2
0

1
8

 a
l 

3
0

/0
9

/2
0

2
1

P
U

N
T

E
G

G
IO

5
 X

 M
il

le
 n

e
l 

T
ri

e
n

n
io

P
U

N
T

E
G

G
IO

T
O

T
A

LE
 

P
U

N
T

E
G

G
IO

R
IP

A
R

T
O

ASSOCIAZIONE NAZIONALE AZIONE SOCIALE 13 8 73 9 9530 9 369.000 70 31.923,45€  2 98 382.812,50

Consorzio Solco Rete Imprese Siciliane 27 9 16 8 725 9 905.520 70 -€                 0 96 375.000,00

Cammino d'Amore 24 9 1 0,5 173 7 310.000 70 1.812,79€  1 87,5 341.796,88

La Danza delle Ombre 11 6 11 5,5 121 7 138.500 55 7.549,00€  1 74,5 291.015,63

Comunità di Sant’Egidio 12 7 4 2 1385 9 148.000 55 -€  0 73 285.156,25

Fraternita di Misericordia San Piero Patti 34 9 2 1 67 4 102.000 55 11.798,00€  2 71 277.343,75

San Carlo Borromeo 42 9 1 0,5 54 4 98.000 55 23.137,00€  2 70,5 275.390,63

Missione di Speranza e Carità 30 9 10 5 147 7 46.000 45 401.131,12€  3 69 269.531,25

Croce Rossa Italiana sede di caltanissetta 21 9 7 3,5 773 9 59.622 45 5.954,92€  1 67,5 263.671,88

Banco Alimentare della Sicilia ODV 23 9 3 1,5 239 7 46.487 45 14.512,44€  2 64,5 251.953,13

Fraternità di Misericordia di Valledolmo 31 9 1 0,5 40 4 49.000 45 11.390,13€  2 60,5 236.328,13

Ass. Centro Di Accoglienza Padre Nostro ETS 26 9 6 3 501 9 34.969 35 28.809,39€  2 58 226.562,50

Centro Giovanile Don Giuseppe Puglisi 12 7 2 1 49 4 46.000 45 -€  0 57 222.656,25

Banco Alimentare della Sicilia OCC 23 9 1 0,5 197 7 39.325 35 5.707,00€  1 52,5 205.078,13

Associazione Arthesia 19 9 1 0,5 63 4 24.118 35 6.098,58€  1 49,5 193.359,38

MECCA MELCHITA ETS 31 9 1 0,5 32 4 31.320 35 2.635,00€  1 49,5 193.359,38

O.N.M.I.C. 60 9 3 1,5 176 7 18.500 30 5.004,88€  1 48,5 189.453,13

Misericiordia Piana degli Albanesi 11 6 1 0,5 50 4 22.500 35 -€  0 45,5 177.734,38

Associazione Caritas Francescana ODV 33 9 1 0,5 34 4 7.128 30 11.368,00€  2 45,5 177.734,38

ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI AGORA' 30 9 2 1 11 2 4.200 30 -€  0 42 164.062,50

1280 5.000.000,00

3906,25

Tabella "A"  -  Intervento straordinario per i casi di indigenza, bisogno ed emergenza alimentare



Ente proponente

A
n

n
i 

a
tt

iv
it

à

P
U

N
T

E
G

G
IO

n
. 

se
d

i

P
U

N
T

E
G

G
IO

U
n

it
à

 p
e

rs
o

n
a

le

n
. 

v
o

lo
n

ta
ri

to
t.

 P
e

rs
o

n
a

le

P
U

N
T

E
G

G
IO

T
o

ta
le

 i
n

d
ig

e
n

ti
 i

n
 

co
n

d
iz

io
n

e
 d

i 

m
a

rg
in

a
li

tà
 s

o
ci

a
le

 

e
st

re
m

a
 a

cc
o

lt
i 

in
 

re
g

im
e

 d
i 

a
cc

o
g

li
e

n
za

 

e
 t

e
m

p
o

ra
n

e
a

m
e

n
te

P
U

N
T

E
G

G
IO

5
 X

 M
il

le
 n

e
l 

T
ri

e
n

n
io

P
U

N
T

E
G

G
IO

P
U

N
T

E
G

G
IO

 T
O

T
A

LE

ri
p

a
rt

o

La Danza delle Ombre 11 8,5 1 0,5 32 40 72 4 30.600 70 7.550,00€  1 84 637.329,00€      

TERRA NOSTRA 6 3,5 1 0,5 20 29 49 4 11.100 70 -€  0 78 591.805,50€      

COOP. San Francesco 11 8,5 20 9 177 0 177 7 2.692 50 1.712,69€  1 76 572.837,38€      

Missione di Speranza e Carità 30 9 10 5 0 147 147 7 1.845 50 401.131,12€  3 74 561.456,50€      

Istituto Don Calabria 31 9 3 1,5 23 408 431 9 1.018 50 -€  0 70 527.313,88€      

Consorzio Solco Rete di Imprese 

Sociali Siciliane
27 9 9 4,5 515 0 515 9 708 30 -€  0 53 398.330,63€      

Apriti Cuore Onlus 21 9 1 0,5 4 25 29 2 340 30 24.374,54€  2 44 330.045,38€      

CENTRO PADRE NOSTRO 26 9 5 2,5 264 237 501 9 199 20 28.809,39€  2 43 322.458,13€      

Cammino d'Amore 24 9 1 0,5 38 210 248 7 62 20 1.812,79€  1 38 284.521,88€      

Comunità di Sant'Egidio 12 9 2 1 15 91 106 7 240 20 -€  0 37 280.728,25€      

Santa Maria degli Angeli 18 9 1 0,5 14 59 73 4 238 20 -€  0 34 254.172,88€      

ESOPO 12 9 1 0,5 0 3 3 2 6 20 -€  0 32 239.000,62€      

659 5.000.000,00€   

7587,25

Tabella "B" -  Azioni di sostegno per il ricovero di indigenti in condizione di marginalità sociale estrema 




